la igitur loca prædicta cum deuentum erat, ad iura-  
tionem innocētis, nocens fraudem, & fraudis confi-  
lium seriò explicabat; dum hæc agerentur, decreto  
Priorum mandatur Capitaneo, vt damnatorū exe-  
cutionem retardet. Nuntius cum palatij portā exi-  
ret equū forensi Sacheſti podagrosi, qui ad collegia  
conuenerat, propè palatium ligatum solues, versus  
eam, quam iustitiæ portam appellant, quam celerrimè  
tendit, de nocētē supplicium iā sumptum erat;  
innocenti iam instans supplicium imminebat. Nun-  
tius à longe vociferans superfedendum denuntiat;  
instans mortis timore innocens adeò examinatus  
est, vt vix ad xxv. diē potuerit articulatam verbum  
proferre. De Capitaneo nullum aliud de tam scele-  
ratis fraude supplicium sumptum fuit, nisi q̄ ab  
officio cum ignominia depositus fuit. Doleo equi-  
dem, ac dolui, q̄ acerbissimo, ac memorabili gene-  
re penæ non fuerit afflictum, atque vnde tam mitis  
pœna processerit; haud sanè intelligere potui. Sint  
ergo prudentes officiales, & omnem malignantem,  
culpam, atque incuriam fugiant, caueantq̄; ne ali-  
quam tribuant occasionem, quæ directè, vel indire-  
ctè incitet, vel expresse, mediatè, vel imediatè infa-  
matus de delicto, & delicti circumstantijs instruant,  
aut instrui permittant; si ad veritatem inueniendam  
quæstione opus esse cognouerint, vt autè in homi-  
cidio vulnere, & furto prudenter agendum est; sic  
etiam in ceteris criminibus secundū varias casuum  
contingentias; seruandum consulo. Et aduerte, q̄ si  
aliquis confessus fuit in tormentis non præcedē-  
tibus indicijs, confessio est nulla, nec reconualefcit,  
licet postea superueniant, glo. in l. maritus. ff. de q̄-  
stio. Bal. in l. si. C. de accus. similiter etiam nec con-  
fessio facta tormentis adhibitis p̄ solum iudicem,  
cum ex forma statuti duo debeant interuenire. Ste-  
pha. in clē. 1. de heret. in ver. ipso iure. & hæc proce-  
dunt, quando ille qui torquetur confitetur; sed si ta-  
lis negaret, & in negatione perseveraret, debet tan-  
tum torqueri, q̄ purgentur indicia, quibus purgatis  
relaxādus est eum cautela, de qua statim dicam, nisi  
noua indicia superuenirent, propter quæ iterum tor-  
queri potest. Et si fortè qui negauit maleficium,  
relaxatus fuit fideiusforibus, & apparet nunc, q̄ ex  
iure communi, ve ex forma statutorum locus est  
torturæ, quid debeat facere iudex, glo. in l. pen. ff. de  
quæstio. dicit, q̄ faciet ipsum citari; & si non vene-  
rit, coget eum pignoribus captis, & multa indicta,  
& sic etiam alijs remedijs, quæ prodita sunt contra  
contumaces. Sed dicit ibi Bar. q̄ hoc procedit se-  
cundum iura communia, ¶ secundum quæ absens  
non potest damnari, etiam vbi est pena pecuniaria,  
nisi de maleficio constet, vt. l. absentem. ff. de pœn.  
Sed secundum statuta, quæ cōmuniter vigent, secun-  
dum quæ contumax habetur pro confesso; iudex fa-  
ciet citari reum, quem fideiusforibus relaxauerit,  
sub ac forma, videlicet, vt compareat, aut ad confi-  
tendum delictum, non obstante sua negatione; aut  
ad purgandum indicia, quæ laborant contra eum.  
Quo facto, si non comparet, poterit banniri, sū ea,  
quæ dicta fuerunt. §. q. 64. in. 3. membro. Nam sicut  
ante comparisonem, si fuit cōtumax poneretur in  
banno, & haberetur pro confesso; ita quādo citatus  
est, q̄ veniat ad subeunda tormēta, & contumax pa-  
titur

titur se poni in banno; nam & tunc debet haberi p confesso, arg. l. consentaneum. C. quo. & quan. iud. & l. propèrandum. §. fin autem reus. C. de iudi. Si verò comparet, detinendus est, & torquendus moderatè, secundum qualitatem iudiciorum, & criminis, & p sona, vt dictum est. §. donec vel confiteatur, & perse ueret in confessione, vel purget indicia. Purgatis au rem in iudicijs, vt dicit Dyn. in tract. de inquisitione, 1108 debet iudex reum relaxare. ¶ Fit autem huiusmo di relaxatio, vt dicit Bar. in. l. si. in princ. ff. de quaest. sub ista forma, quia faciet scribi in actis, qualiter præcedentib' legitimis iudicijs, adhibuit torturam cum tali moderamine, & tandè purgatis ipsis iudicijs cum non repererit ipsum culpabilem iubet, & mandat relaxari, & hoc dicit se pluriès practicasse; vel ferat sententiam absolutoriam. Et cautela est, q' prius iudex citari faciat iniuriatum, & etiam Syndi cum communis ad contradicendum quicquid vo lunt, & possunt, quare talis inquisitus nõ debeat sol ui, & relaxari. Et erit vtile ipsi inq'sto, ad hoc, vt nõ possit amplius accusari eo casu, quo posset, secundũ opin. illorum, qui volunt, q' absolutus per viam in quisionis potest iterum accusari, de quo dixi in. c. de his. in. 10. membro. §. eo. Facit ad prædicta quod tradit Ang. in repeti. l. si vacantia. C. de bo. vacan. 1109 lib. 10. Sed quæro, pone, ¶ statuto cauetur, q' officialis vltimo mense sui regiminis non possit aliq'ue absolueret, vel cancellare de banno; inquisitus tamè venit absolueret, quid debeat facere iudex? Sol. dic, q' poterit pronuntiare dicto mense absolueret, vel cancellandum fore. Quæ tamen sententia nõn habet effectum, nisi approbetur per successore. Quæ tamen debet per successorem approbari, si iu sta est, & non aliter, arg. l. iure nostro. ff. de testa. tu tel. & hoc tenent Ray. Bal. & Io. de Imo. in. l. si filio exheredato. §. eius qui. ff. de inu. testa. & Bal. in. l. 1. C. si aduer. lib. & hæc procedunt de iure civili. Sed de iure canonico, in casibus, in quibus non fit pur gatio per torturam, ¶ indicitur purgatio canonica propter infamiam, de quo dicam. j. in. 16. princip. art. vbi principaliter iste articulus tractatur. ¶ No. 1111 nagesimo septimo quæro, ¶ His peractis, quid de beat facere iudex? Sol. vt supra dixi. Si inquisitus ne gavit, nec probatum est delictum, & indicia sunt purgata, relaxandus est, vt statim dictum est. Sed si ipse confessus est spontè, vel in tormentis, & deinde spontè perseueravit in confessione, vel si probatum est delictum per testes, debet sententiam condem natoriã ferre, & inquisitum cõdemnare in pena de bita disposita, vel ex forma statutotum, vel de iure communi, secundum ea, quæ statim dicam in. 13. ar. 1112 tic. princ. Sed quæro circa prædicta, ¶ vtrum in fe renda prædicta sententia, sit necessaria citatio? Sol. 1113 dic, q' de iure communi necessaria est. Nam ¶ si in ciuili necessaria est citatio ad sententiam, & perem ptoria; aliã sententia est nulla, vt in clè. pastoralis. de re iudi. & in clè. sepe. de verbo. signifi. & in. l. de vno quoque. ff. de re iud. fortius est necessaria in cri minali, in qua vertitur maius periculum, vt sapius dictum est; & probatur in. l. absentem. ff. de pen. tra dit Bar. in extrauagan. ad reprimè, in vers. per nun. 1114 tium. ¶ Sufficit tamen monitio facta præfenti ad sententiam audiendã. Nã talis monitio habet vim

peremptorij, s'n ea, quæ dixi in. c. consuluit. §. de offi delega. vbi vide remissiones. Aliquando tamen ex forma statutorum aliter prouidet, quo casu seruan da est forma statuti, s'n communem\* practicam, & consuetudinem, p quam iudex facit sibi dare lie ntiã procedendi vsq; ad sententiã inclusiue, in qui sito citato, vel nõ citato, de qua dixi. §. q. 90. & tunc non est necessaria citatio prædicta specialis perem ptoria. Item propter aliam communem\* obseruan tiam, & cõmunè stylum, non est aliter necessaria ci tatio specialis prædicta, videlicet; propter monitio nem iudicis subsequendam, qua iudex monuit dictum inquisitum singulis diebus; & horis quatenus debe ret adesse processui, & c. secundum ea, quæ dixi. §. q. 90. quæ monitio, vt statim dixi, habet vim perem ptorij, vt etiam tradit Bar. in. l. si finita. §. Iulianus. ff. de dam. in fact. obseruat tamen consuetudo in qui 1115 busdam locis, vt ¶ fiat quãdã citatio generalis de omnibus inquisitis pro sententijs ferendis in crimi nalibus, quæ secundum varias consuetudines loco rum, quandoq; fit per præconem, quandoq; per tu bam, quandoq; cum cornu, quãdoq; cum sono cam panæ, quandoq; per edictum publicũ ad valuas pa latij affixum, vel per alios similes modos, secundum ea, quæ traduntur in. l. 2. C. de decre. decurio. lib. 10. & in rub. & in. l. 1. C. quæ sit lon. consue. Et hæc om nia, secundum varias formas statutorum, & consue tudines obseruanda, & adnotanda sunt in actis. Fit etiam secundum varias consuetudines, & formas, q' dam citatio generalis de omnibus, qui sua putauerint quomodolibet interessè, qui vellent aliquo mo do allegare, vel opponere, vel appellare, vel de nulli tate dicere ad defensam ipsi' inquisiti, & fortè spon tè mori properantis, s'n ea, quæ traduntur in. l. non tantũ. ff. de appell. Vel si quis vellet dicere, allegare, vel opponere iura fisci, aut reipub. Et pro tali cita tione generali, facit, quod traditur in auth. si omnes C. si vt fe ab hère. absti. & per Host. in. c. ad nostrã. 2. §. de iur. iuran. & per Io. And. in. c. si. §. q. matri. accu. poss. & traditur in. c. fin. de maio. & obed. Vide quæ dixi latius, & ibi remissiones in clè. 1. de iudi. & ad de quæ dixi. §. q. 12. ad finem. ¶ Nonagesimo octauo 1116 quæro, de ¶ forma sententię ferendę? Sol. aduertend um est, q' secundum varias delictorum species, & secundum varias penas imponendas, & secundum varias formas statutorum, & consuetudines locorũ, aliter, & aliter ferenda, & formãda est sententia. Ex quib' patet, q' discretus, & diligens iudex debet plu ra considerare in ipsa sententiã ferenda, ne teneatur in syndicato tam huius seculi, quàm alteri'. Et quo niam præter generalem formam, quæ quotidie pra cticatur, quam per te videre poteris, dum dicitur, hæc est quãdam sententia corporalis, seu pecunia ria lata, & c. plura possunt oriri dubia circa dictam sententiam, quæ sunt speciali nota digna; idè eadè sub breuib' per distinctas quæstiones attingemus. Quæro igitur primo, vtrũ talis sententia debeat fer ri per Præsidentem, seu Potestatẽ, deinde; an possit fer ri per eius assessorem, seu vicarium? Sol. dic, q' aut loquimur in sententia pecuniaria; aut in sententia corporali. Primo casu, de iure communi videtur, q' 1117 non possit ferri per assessore, seu vicarium; q' de iure assessores, & vicarij, licet possint cognoscere,

non

non tñ possunt iudicare, nedum in causa criminali, sed etiam ciuili, vt. l. 1. & per totũ ti. C. de offi. assf. nisi ex delegationis pōtate hoc faciant, quæ tñ dele gatio non potest fieri in causis criminalibus de iure ciuili. Sed de iure canonico aliud videtur esse. Circa qd vide qd trad. per Spec. & Io. And. in addi. in tit. de offi. deleg. §. excipitur. ver. item q' est delegatus in causa criminali. & in. c. in archiepiscopatu. j. de raptu. vbi tetigi. & q' dixi in clè. 1. de offi. deleg. Se cundo casu, subdistingue, qd aut p̄ses, seu Potestas est p̄sens, aut absens. Si est p̄sens nullo modo potest esse per delegationem ipsius p̄sidis; quia talis cau sa non pōt delegari, vt in. l. 1. de offi. eius cui mã. est iurif. Aut Potestas, seu p̄sces est absens; & hoc casu vicarius ip̄sus, seu vicēgerens omnia potest, quæ po test ipse p̄sces, p̄terquã inferre mortẽ, vel mēbri ab scissionem realem contra p̄scentem; sed contra con tumacẽ absentẽ verbaliter pōt cõdemnare ad mor tem, vt est tex. & glo. ordinaria & ibi Doc. in. l. 2. C. de offi. eius qui vicē alterius gerit. & per Bar. in. l. ob seruare. in prin. ff. de offi. p̄consu. & bene facit qd' not. in. l. 1. §. 2. ff. de leg. 3. & in auth. de colla. §. qm verò. coll. 9. tradit Azo i summa. in tit. de offi. eius q' vicē alte. ge. & Host. in summa. de offi. vic. §. 1. post prin. Aduerte tñ; quia hæc procedunt in vicarijs cõ stitutus à Potestate; secus si aliquis esset vicarius con stitutus, vel subrogatus à superiore in locum p̄si dis mortui, vel absentis, qui diceretur vicem gerens Potestatis; quia talis posset exercere realem execu tionem in quibuscunq; causis, etiam meri imperij, vt sentit gl. & tenet Bar. in. l. 1. ff. de offi. ei' q. vic. alt. ge. Facit quod not. Bar. in. l. filius. ff. de legatio. Pa tet igitur ex prædictis, q' de iure communi tales sen tentiã ferendã sunt in persona p̄sidis, seu potesta tis, de consilio tamen suorum assessorum, vt no. Bar. in. l. 1. C. qui accusa. non pos. in illa. q. quando nomẽ dicatur receptũ inter reos. Et idè in talibus senten tijs ferendis apponuntur illa verba, & de consensu, & deliberatione dicti B. eius assessoris, seu eius col lateralis; & d. F. iudicis maleficiorum, & omnium iudicium, & c. Quæ practica optima ratione fuit in troducta, maxime cum tractatur de vita, salute, & periculo hominis. Quo casu omnia mature, & pru denter agenda sunt. ¶ Quod autem à pluribus q̄ri tur, facilius inuenitur; vt in. c. prudentiam. in princ. §. de offi. dele. 20. dist. in. c. si. vnde Imperator quærit sapientum consilia, vt in. l. quæsitũ. in princ. de fun. instruc. & Papa dicta priorũ inquirat. 30. q. 1. c. per uenit. ¶ Roboã enim Salomonis filius regnũ per didit; quia noluit seniores, seu sapietes suos audire 3. Regum. c. 14. 16. q. 1. c. ecclesia habet. 7. q. 1. c. de niq; & q' not. 84. dist. c. 1. Nam & quandoq; cũ mi nus peritis prodest conferre, vt. §. de consue. c. ad au dientia. & ibi vide Io. And. & quæ ibi dixi. Nõ enim omnes per omnia, sed certi per certa, vel meliores, vel deteriores inueniuntur. C. de vete. iur. enucle. l. 1. §. cumque hæc materia. in fi. Nec enim omniũ equa lis est gloria; nec omnis æqualis prudentia, seu scien tia administrat; & ¶ quærendo, & disputando, & opponendo, & partis aduersę defensionis subeun do, melius veritas inuenit. ff. de mune, & hono. l. mu nerum. propè fi. 28. q. 1. c. sic enim. ff. de iur. patro. in 1121 l. diui fratres. in prin. ff. de lega. 3. in. l. Offili'. & ¶ ve

ritas sepius agitata meli' explēdescit in lucem. 35. q. 9. c. grauẽ. & p̄ ampliores homines p̄fectissima ve ritas inuenitur. C. de fidei iur. in. l. si. in fi. Est tñ aduer tendum, q' ad hunc consensum p̄standum, debet q'li bet ex iudicibus, seu officialibus p̄sidis spontè acce dere; non aut vi aliqua, aut p̄mio iudici; vt fortè condemnẽt, qui fortè non est condemnandus. Nam si p̄sces ad hoc cõpelleret, vel induceret, teneret in syndicato, & si mors esset secuta, pena legis Corne liæ de fca. vt dicit Bar. in. l. 1. in princ. ff. de fca. qua lege tenerent etiã priores ciuitatis, qui per similes modos inducerent pōtatem, aut alium officialẽ ad aliquem condemnandum, qui deberet absolui; vt p Bar. in. d. l. 1. in princ. Facit q' dixi. §. q. 96. Itẽ tene rentur deposito officio lege Iulia de vi. pub. vt in. l. lege Iulia. 1. & ibi Bar. ff. ad. l. Inl. de vi. pub. et in. l. q' dolo. & ibi Bar. eo. tit. & aduertant benè assessores, & collaterales, & alij similes, q' si viderent p̄sidẽ eorũ iniustitiam facere, nullo modo consentiant; imò expressè contradicant, & protestentur, q' non consentiunt, assignantes rationes legitimas; & hoc scribi faciant in actis; aliã autem tenerentur de iniustitia p̄sidis, vt. l. quoniam iudices. C. de appell. vt ibi notant Bar. Bal. & Doc. & hoc indubitatũ est, quando induxerunt p̄sidem ad sic faciendum. C. ad aduo. di. l. per hanc. ibi, aduocatos etiam eorũ. C. de excu. mu. l. p̄. in fi. lib. x. & idem si nec consen tiunt, nec contradicunt, & sunt p̄sentes, & tacent; q' a tenentur ad consulendum, per. d. l. quoniam iudices. Facit q' not. Bal. in. l. filius. §. nam q' ff. de p cur. & probatur ex his quæ not. Inno. in. c. 1. de his q' fi. à ma. parte. cap. & D. m. in. c. consuluit. de appell. secus si essent tales officiales, qui solum tenerentur ad executionẽ facti, non autem ad consilia, vt sunt notarij, milites, focij, beronarij, & similes; quia tales non tenentur; licet expressè non contradicant; quia ipsi non possunt resistere domino sine dedecore, & sic resistere non tenentur, vt. l. 1. §. officium. C. vt oēs iud. tam ciuili. quam mil. Nec obst. qd' ibi dicit gl. 1122 esse correctũ; quia verum est in casu illo; quã ¶ qui libet potest resistere fugienti, non autem in alijs ca sibus, vbi iuris pericia requiritur, arg. l. 2. ff. qd' quisq; iuris. Si tamen miles, focius, vel alij similes cogno scant sententiam iniustam; consulo, q' nullo modo ipsam exequantur. Nam vt dicit Inno. in. c. pastora lis. de offi. deleg. ¶ nunquam executor p̄næ corpo ralis, debet illam exequi; quando videt illam iniu stã. Quinimò sicut per amicos, & beniuolos condẽ nati pōt resisti officiali iniuste exequenti, vt. j. dicã in duabus. qq. sequētibus, fortius pōt ipse hanc exe cutionem iniustã snã nolle facere. Vnde p̄cedit, q' statim dixi, qn miles, vel foci', aut similis executor esset in dubio; secus si expressè cognosceret illam iniustam, & non exequendam, vt dicam. j. q. cente sima. Item secus, si essent tales officiales, qui tenent ad consulendũ, sed essent absentes; quia tales nõ te nerentur, vt. l. 1. in prin. ff. de magi. cõue. ibi, qui p̄sentes fuerunt, & c. & ibi glo. Hæc fuerunt notabilia verba Bar. in simi. terminis in tractatu repræsalia. 2. q. 6. q. princ. Debent igitur tales officiales, si sunt p̄sentes omninò contradicere, & protestari, & ta lia facere describi in actis; nõ tñ est necessariũ ipsi appellare, si Potestas, vel p̄sces non obstante pro par. j. V testa-

testatione faciat iniustitiam, vt singulariter not. Io. And. in simili in. c. cū oēs. §. de cōst. & in. d. c. f. §. de reec. non alie. & in. c. 2. §. de loca. qd aut in dubio, an psumatur sciens, vel ignoras, absens, vel presens, Bar. in. d. tractatu reprefaliarū dicit cogitandū. Tu aut qualiter psumatur sciuisse, collige, ex his quae dixi. §. in. 9. artic. princ. q. 45. Itē est aduertendū, qd in talibus sententijs ferendis adijciuntur illa verba, & sub examine. d. F. iudicis maleficiorū. quae verba supra fuerūt ex. l. 2. C. de his q latro. vel alijs crimi. & l. si ille, qui. & l. fi. C. de decurio. lib. x. & hoc casu, qn inquisitio formata est sub examine iudicis maleficiorū, debet ipse iudex vna cum Pōtate ferre sententiam, vt singulariter dicit Ang. in. d. l. 2. si tñ per solum Pōtate ferretur, & esset iniqua, teneret iudex maleficiorū, nisi protestaret, & contradiceret, vt statim dixi.

¶ **1124** §. ¶ Vltimus qro, vtrum in ferenda snia inquisitio nis, iudex, sen Pōtas debeat sedere p tribunali? Sol. dic, q sic, & in loco maiorū suorum, sicut in ciuilibus, vt. l. 1. ff. de iustis, & iur. & ibi Bar. & Doct. aliās snia non valet; nisi fuerit iusto impedimento impeditus, vt not. glo. in. l. 2. C. de sen. ex breuic. recitan, vel si sit talis officialis, qui de consuetudine nō habeat certū locū, vt sunt quidā bargelli, qui vadunt discurrendo per comitatum, qui obseruant illud, vbi te inuenero, ibi te iudicabo, sicut in. d. l. pen. maximē si res celeritatē desideraret. Facit. l. puinciarum. C. de ferijs. & l. constitutiones. ff. de appell. & ideō in sententijs ferendis dicit, Nos, B. Pōtas sedēs pro tribunali ad nostrum solitum iuris bancū, & c. ex prorogatione tñ partiū, vt in accusatione; etiam si haberet solitum locū maiorē, potest alibi sniam dicere, vt. l. quero. ff. de solutio. Item quaro circa p-

¶ **1125** dicta, frequenter iudices, & Pōtates in sententijs quas ferūt in causis criminalibus apponūt istā clausulā condemnamus in centū. Et si sententia, vel condemnatio est facta in plus, vel in min⁹ quā debeat ex forma statutorum, vel hoc modo. Et hanc condemnationem facimus sni formam statutorum, & eatenus, quatenus esset vltra, vel prater formā statutorum, illam cassamus, & annullamus, & ad formā statuti reducimus, vtrū aliquid operent huiusmodi clausulae? Sol. de hac, q. vide p Bar. in. l. moris, §. ista. ff. de penis. per Bal. in. l. item Labeo. ff. fami. ercif. & in. l. ea. C. commi. vel episto. & per Bar. in. l. 1. in prin. ff. ad Turpil. vbi se remittit ad. l. iudex postea. ff. de re iudi. vbi latē vide per Bar. & Ang. & latius p Io. de Imo. Ego latissimē dixi post D. m. in. c. qualiter. §. eo. in. 7. fallētia, secundi princ. membri, de reuocatione sententiā, quae non intendo hic repetere. Et adde ad ibi dicta, qd ista clausula in casibus, in quibus diximus ibi, qd potest operari, p tūc solum operatur; quando pena imposita esset pecuniaria. Et ad fugiendas opiniones, & omnes dubitationes apponenda esset in principio sententię, an tenarrationē inquisitionis, & delicti; videlicet, Hęc est quedam sententia condemnatoria, quam iudex facit, & facere intendit, secundum formam statutorum eatenus, quatenus, & c. Nam si appareat de intentione iudicis protestantis, qd non vult transgredi terminos iuris, seu statutorum; tunc sufficiat, qd iudex declaret delictum, quo facto, ius statim imponit penā cōdignā, vt. l. 1. §. 1. ad Turpil. & ibi Bar. &

sic dicta clausula operatur ad excusationē iudicis; qd perindē est, ac si declarasset delicti dumtaxat penam, aut intendit dūtaxat apponere quam iustam arbitrat; sic excusat in simili, quādo dubitat, an probatum sit, si dicit, condemno, si est probatū, vt not. Bar. in. l. ait prator. ff. de re iud. de quo vide remissiones plures, quas dedi in. c. 3. in glo. fi. §. eo. sed si sententia esset corporalis, & vltimi supplicij, cū statim fiat executio; nihil operatur dicta clausula, arg. not. in. l. si quis prouocatione. C. de appell. Sed si non esset vltimi supplicij, vt fustigatio, bullatio, vel mitria, vel qd ponatur ad berlinā, seu ad cathenam contra ius, vel statuta; & tunc talis clausula operabitur, vt videatur redacta ad legitimū terminum, qd non sit infamis, vt in. l. i. cū fustium. & l. qd ergo. §. pena grauior. & qd ibi plenē tradit. ff. de infami. qd tamen videtur et dicendū, ac si dicta clausula non esset apposita, per ea, quae tradūt in dictis iuribus. Queritur etiam circa articulum sententię;

¶ **1127** vtrum in sententia sit in ferenda causa? Et videt dicendum, qd non, sicut nec in ciuili, de quo artic. dic, vt latissimē dixi in. c. sicut. §. de re iudi. & per glo. & Doct. in. l. 2. §. ignominia. ff. de infami. per Ang. & Io. de Imo. in. l. qui Romae. §. duo fratres. ff. de verb. oblig. per D. Ant. in. c. p̄sentia. §. de pbat. cū simil. Quidā tenēt contrarium; sicut in simili dicens in snia excōicationis, in. c. 1. de sen. exco. lib. 6. & ob hanc causam iudex in proferenda snia apponit illa verba, & quia nobis cōstat, & c. Sed potes dicere, qd dicta tenēt contrarium; sicut in simili dicitur importare solum, qd in ciuilibus importat illa verba, videlicet; Viso libello, Visa litis contestata de quibus in. l. si qs in aliquo. C. de eden. de qua clausula dixi in. d. c. sicut. in. 9. fallētia. Sed alia causē ex p̄sio non est necessaria, nec est ista, nisi vt ibi dixi.

¶ **1128** Sed qro iuxta p̄dicta, qd iudex dicit. Et p̄dicta oīa, & singula cōstant nobis, & curiā nostrā, & c. Et postea subiicit. Et per contumaciā, quē citari, & requiri facim⁹, qd certo termino elapso, venire deberent ad confitendū maleficiū, & nō venerūt, vt hoc, & alia in actis nostris, & nostrae curiā plenius cōtinent, & c. qro ergo, qualiter dicta verba intelligant? Sol. dic, qd dicta verba debent intelligi copulatiuē, & coniūctim, qd cōstare dixerit ex p̄dictis, scilicet; per legitimas probationes, qd sunt rōne cōtumacię, scilicet; quia fecit citare ad maleficiū confitendū, & pp contumaciā sequutā habeatur pro confesso. Non aut possunt intelligi separati; scilicet; qd de maleficio constet plenē per testes probantes maleficiū; & qd et constet de maleficio per cōtumaciā; qd esset quedam repugnantia, qd ostenditur; citatio, qd quis veniat ad confitendum, sit qd quis de iure possit torqueri; & sic communiter deponunt statuta.

¶ **1129** Sed qd vbi de maleficio plenē constat p testes, qd de iure torqueri non potest; cum de iure ad tormentum deueniat deficientib⁹ p̄bationibus. ff. de q̄sti. l. diu⁹ Pius. & C. eod. l. quoties. & l. fi. & ibi p Cy. ita sentit Bart. consilio suo, r i i. qd incipit, quaritur, & in dubium reuocatur. Ego arbitror dicta testiū fore inspicienda, per quae apparebit veritas. Nā potest esse qd citauit, vt veniret ad cōfite dū, & fuit cōtumax. Si post hęc citationē recepit testes, qui plenē pbauerūt, & intellige eo casu, quo potuit recipere testes,

stes, lite nō contestata, vel ex forma statuti, vel ex alia causa. Nam verba ista sequentia declarantur ex p̄cedētib⁹, arg. l. Titia. §. idem respōdit. ff. de verbo. obli. & l. si feruus plurium, cū simil. ff. de leg. 1. in fi. Et est notandū, qd si iudex condemnem in pena pecuniaria pro pluribus vulneribus, vel pluribus excessibus, differentia est, an cōdemnat in vna summa p omnibus, vel in pluribus, vt dicam. §. 14. princ. mēbro. q. 1. Et talem condemnationem debet facere persoluendam camerario, vt ibi dicam. q. 12. & ibi etiam tangam. q. 12. an possit condemnare in quarto pluri, si non soluerit. Et ibi etiam tangam qualiter debeat deducere, & trahere ex condemnatione fienda quartum, vel tertium propter beneficium cōfessionis, vel beneficium pacis, vel etiam in duplo pp negationem, & in quarto pluri si nō soluerit intra decem dies, vel in amputatione manus, aut linguae, aut pedis, secundum qd statuta vtriusque disponunt in talibus. Et notabis diligenter etiam tu iudex, vt si fers sententiam contra minorem cum distinctione tamen, qd aut minor fuit indefensus in processu caue, aut non, secundum ea quae traduntur. C. si aduersus rem iud. l. cum & minores. tenet Bal. in. l. clarū. C. de autor. p̄sta. Et adde qd dixi. §. eo. q. 86. qd illam ferat assistente curatore; aliās autem esset ipso iure nulla. Insuper est aduertendū, qd si datur sententia vltimi supplicij, aut corporis afflictiua, apponitur in sententia, qd condemnatus debeat duci per loca publica, qd practica optima ratione fuit introducta; ad hoc vt dum publicē ducitur, & publicē ab omnib⁹ videri possit; vt pena ipsius alijs sit exēplo, secundum ea quae latius dixi in. c. 1. de excess. p̄stala. vbi omninō vide. Deinde subditur in sententia, qd ducatur vsq; ad locum iustitię constitutum. Quod fuit introductum, per not. in. l. pen. ff. de iustis, & iur. & dixi. §. ea. q. vers. Vltimus quaro vtrum in sententia. Quandoq; tamen ducitur reus ad locum in quo grassatus est, seu in quo deliquit, vt ibi fiat executio; & sepius vidē obseruari. Pro qua practica est textus in. l. capitalium. §. famosus. & ibi tradit Bar. ff. de penis. Deinde subditur. Et ibi eidem amputetur manus, pes, vel lingua abscondatur, vel suspendatur, aut decapitetur, vel pena capitis imponatur. Et sic de singulis penis secundum varias species delictorum, de quibus dicam. §. artic. 14. & si debet imponi pena vltimi supplicij; additur, ita, & taliter, qd moriat, & anima a corpore separetur. Aduerte tamen; quia si simpliciter imponitur pena capitis, non videt imponi pena vltimi supplicij, dic, vt tangam. §. 14. artic. princ. vers. 16. quaro. Et hęc procedunt quando sententia fertur contra viuum. Sed si sententia ferenda est contra mortuum, nunquam est ferenda vt suspēdatur cadauer, vel decapitetur, aut aliqd simile fiat. vt not. Ang. & Io. de Imo. in. l. defuncto. ff. de pub. iudi. alleg. etiam Cyn. hoc tenentem in. l. 2. C. qui test. fa. pos. Vnde dicit Ang. quōd cauere debet iudex, ne talia committat contra cadauer; quia tenebitur in syndicato, arg. l. 1. §. quoties. ff. de iniurijs. dicit tamen Io. de Imo. in. d. l. defuncto. qd quantum contrarium seruatur in famosis malefactoribus. Quōd videretur tolerari posse in odium ipsorum. Et aduerte; quia hęc p̄cedunt, etiam si sint talia crimina, quae morte non extinguuntur, in quibus potest

procedi etiam post mortem, qualia sunt crimina laesa maiestatis, & haeresis, in quibus potest formari inquisitio post mortem, secundum ea quae dixi. §. in. 7. artic. princ. Si verō pendente inquisitione mors interuenerit; non potest mortuus condemnari sed cōtra eius memoriam inquiri, & eius memoria condemnari, vel pronuntiari, vel declarari contra Rem pub. fecisse; & p̄pter hoc eius bona in fiscum inferri. Nā hoc modo memoria eius damnat, & infamia quadā defunctus afficitur. Sic dicit singulariter glo. Inlti. de heredi. quae ab intesta. defer. §. per cōtrariū. & adde ad hunc articulum. r i. princ. respectu penae apponendae in sententia, quae latius dicam. §. in. 14.

¶ **1131** princ. artic. ¶ Nonagesimonono quaro, qd vtrū a sententia in causa inquisitionis lata, possit appellari? Sol. dic, q sic, & non solum ipse, sed etiam quilibet alius potest appellare, & pro ipso nolente, & mori properante, vt. l. non tantum. ff. de appell. & hoc si condemnatus est presens. Sed si cōdemnatus est absens, & in contumacia feratur snia corporalis, vtrū possit appellare, vide quae dixi. §. eo. q. 74. Postremō

¶ **1132** circa hanc materiam quaro, vtrum licitum sit in omni crimine appellare? Quidam voluerunt, quod sic; quia etiam in crimine laesa maiestatis potest qs appellare, per. d. l. non tantum. quae loquitur indistinctē, & per glo. l. Pantonijs. §. rei perduellionis. ff. de acqui. hered. Non intendo hic tractare hanc materiam; sed aliās in materia appellationis dicam. Vide in. d. d. iuribus. & in. l. constitutiones. ff. ad munici. & l. quisquis. C. ad. l. l. maie. & aduertat iudex, qd sit magis facilis, & promptus in admittenda appellatione, quā re⁹ interijcet, qd in faciendo executionē, ne teneat in syndicato, de vi publica, vel priuata, vt dicit Bar. in. l. lege Iulia. ff. ad. l. iul. de vi publi. quā imō si exequeretur sniam, & snia esset iniusta, & vltimi supplicij, teneretur lege Cornelia de sica. vt. d. l. lege Iulia. §. fin. tenet Bal. in. l. si quis filio. §. hi qui. ff.

¶ **1133** de iniusto testam. & nota, qd tali qd iudici iniuste exequenti, sicut si de facto exequeretur; ita de facto per amicos, & beneuolos, & alios condemnationi resisti potest, vt not. glo. in simili in. l. si minor. §. 1. ff. de emct. not. Inno. de offi. deleg. c. si quando. & c. p̄storalis, in glo. antepen. & glo. 1. q. 3. c. non debet. per tex. 61. dist. c. nullus. 64. dist. c. quia per ambitiones. & optimus tex. cum glo. 23. q. 3. c. non inferēda. & ea. 1. q. 5. c. reos. & l. phibitum. C. de iure fisci. lib. x. & l. deuotum. C. de metatis. li. xij. Cy. & Guil. in. l. vt vim. ff. de iustis, & iur. & per Cyn. & Doct. in. l. addictos. C. de episco. audi. & l. 1. C. de iur. & fac. igno. Nam si potest resisti in ciuilibus iudici iniuste exequenti, vt patet in multis ex dictis iuribus; fortius in criminalibus, vt. l. in seruorum. ff. de penis. & l. non tñ. ff. de appell. & saepius dictū est. Et adde quae dicā. §. in. q. seq. in princ. & hoc quando appellatio non est manifestē friuola. Sed si appellatio esset manifestē friuola, quia delictum est notorium, secus est. c. Romana. §. pen. de appell. lib. 6. Innoc. in. c. statuimus. §. de offic. deleg. & per Doct. in. c. cum sit Romana. & ibi dixi. §. de appell. Vel sit confessus, & etiam testibus conuictus, de quo tamen articulo dic, vt latissimē dixi in. c. cū speciali. r. §. porrō. §. de app. & maximē vbi in dilatioe esset suspitio, & in delictis enormib⁹, vt. l. propinciarum. C. de ferijs. & l. reus. C. de penis. par. j. V ij & l.

& l. in constitutiones. ff. de app. l. si. q. s. filio. §. irritū. ff. de iniusto testa. & ibi per Doct. Si tamē ex aliqua cā non recipit appellationem, nec est magnū periculum in mora; non debet exequi suā; sed rescribere superiori, & exprimere cām, quare nō admittit dīctam appellationē. Facit bon⁹ tex. & ibi Bal. Raph. Io. de Imo. in. l. si quis filio. §. hi qui. ff. de iniusto te-  
**1134** sta. Et quid si esset tale delictum in quo veniret imponenda pœna arbitraria ex forma statuti; quo casu pōt arbitrari vsq; ad mortē, not. gl. Infi. de iniur. §. in summa. D. m. in. c. cum te. de re iudi. di. xi. in. c. inquisitionis. in glo. 2. §. eo. & in. c. veniens. in 5. q. primā. q. secundi mēbri princ. Vel si lex nō imponeret certam penā, quo casu pœna est arbitraria, not. glo. in ver. ad arbitrium. in. c. super his. §. eo. & ibi dixi, & dedi remissiones, & in. c. postulasti. de iud. & ibi et remissiones, vel si imponitur pœna extraordinaria, quo casu et est arbitraria, vt dixi in. c. i. iuncta glo. pē. & c. 3. iuncta glo. fi. de exceſ. prāla. an possit appellari, glo. q. sic. in. d. c. sup. his. in verſi. arbitriū. & Bar. in. l. si qua pœna. ff. de verb. sig. Glo. in. c. statutum. de rescrip. lib. 6. dicit, q. non. si est cōmissum cōscientiā. Vide etiā glo. in clem. r. de iure patro. Inno. in. c. pastoralis. §. de rescrip. in ver. defen. di. & in. c. conquestus. §. de ferijs. in. c. per tuas. §. de simo. Io. And. in addi. Spe. in tit. de appel. §. in quib⁹. verſi. r. 6. vbi dicit quod non. D. Ant. c. r. de consti. d. Do mi. post glo. in. c. r. de re iudi. lib. 6. Butr. & Bar. in. l. si societate. §. arbitrori. ff. pro socio. Bar. in. l. v. in fi. apparatus. ff. de leg. 2. & in extrauag. ad repri. mendum. verſ. per edictum. Bal. in. l. r. C. de iure iur. vbi distinguit inter ea quæ sunt parui præiudicij, & magni. Io. de Imo. in clē. r. de iudi. D. m. latē in. c. cū dilectus. §. de arbit. Ego latissimē dixi in. d. c. super his. in gl. super verbo, arbitriū. vbi vide, & in repet. quam feci secundo anno studij mei de. l. si quis arbitratu. ff. de verbo. oblig. Item competeret aduersus talem sniam aliud remedium; videlicet, reductionis ad arbitrium boni viri, vt not. glo. in verſ. distinguē dum. in. d. c. super his. & duos bonos modos probādi, q. potuerit appellari, & iudex exceſſerit debitū arbitrium, posui in glo. 3. in. c. inquisitionis. §. eo. Sed  
**1135** quæro circa prædicta, quid vtrum promotor inquisitionis possit appellare? Sol. Io. And. post Inno. in. c. pē. §. eo. tenet, q. sic. Idem tenet Inno. in. c. cum clamor. & ibi Io. And. §. de testi. videtur sentire contrarium. Sed possit ad concordiam reduci, q. aut venit mandato iudicis ad insistentum, vel adiuuandum inquisitionem; & non potest, in ea quæ dixi latius  
**1136** §. q. 94. Item quæro, quid quando appellatur a sententia iudicis inquirentis, an sit citandus syndicus, vel procurator fisci? istam. q. ponit Bar. in. l. r. §. si. ff. ad Turpil. loquitur tñ simpliciter in condemnato appellante; nec distinguit, an per viam accusationis, vel inquisitionis; & arguit, q. sic; quia talis condemnatus est fisco, & sic ius est quæsitū fisco; ergo cū tractet de iure præiudicio citandus est procurator fisci, vt. l. de vno quoq; ff. de re iudij. not. in. l. nam ita diuus. ff. de adoptio. ipse tamen Bar determinat cōtrarium; quia accusator debet prosequi cām appellationis, vt. l. r. §. si. ad. l. Turpil. vnde videtur lex sensisse, & fecisse talem syndicum procuratorem fisci, ad talem causam. Præterea inter priuatum, & priua-

tum est iudex præses, inter fisco, & priuatum procurator Cæsaris. Sed causa criminalis, licet tractetur de pecunia applicanda fisco, debet coram præside tractari, vt. l. r. C. vbi causæ fisco. ergo patet, q. tractatur inter priuatos; ergo procurator fisci nō est citandus, vt ibi per Bar. quod limitat D. Ang. de Are. in d. tractatu, quando procederet per viam accusationis, & ita sentit Bar. quia tunc dicta cā habet defendentem, secus si per viam inquisitionis, quo casu citandus est, q. ipsam causam defendere possit; & sic iudex a quo appellatum est, vt sentit Inno. in. c. cum speciali. de appell. & ibi D. Ant. & Doct. & Bar. in d. c. §. si. not. in. c. venerabilibus. de sent. excom. lib. 6. per D. Ant. in. c. pē. de re iud. & sentit etiam hic D. Ant. Aut saltē citandus est syndicus, vel procurator fisci, cui⁹ interest; & hæc practica videt mihi magis  
**1137** secura. Et not. q. iudex a quo, reum appellantem debet mittere ad iudicem ad quem, cum actis causæ sub fida custodia, vt. leos. §. super his. C. de app. de qua materia dic, vt ibi p. Doc. & de simili remissione dicit in actibus Apostolorum, Cæsare appellas, ad Cæsarem ibis. & de hoc Actuum. c. 25. & per  
**1138** Io. Mona. in. c. r. de appell. lib. 6. Quæro etiam, quid si reus condemnatus decessit intra tempus appellandi, quid sciendum est? Bal. in. l. ex iudiciorum. ff. de publi. iud. dicit, q. si moritur intra. x. dies, si datur ad appellandum, debet hæres eius appellare; aliās cum lis sit contestata, & defunctus damnatus, talis sententia afficiet hæredes. Aduerte tamen; quia quod ad personam ipsius condemnati, non videt hoc amplius esse necessarium, vt. l. si is qui. C. si pen. app. mors interuene. Nisi in crimine hæresis, & lex m. i. estatis; in quibus damnatur memoria, vt dixi. §. in præced. q. Sed si cum sententia capitali fieret expressa confiscatio bonorum, propter mortem, non extingueretur bonorum confiscatio. Et ratio est; quia eum hoc casu sint duæ sniæ, vna extincta, remanet  
**1139** altera; quia quæ ex separatim non sit illatio, vt in iuribus vulgaris, & d. l. si is, qui. & l. si. C. si reus, vel accusator. fuer. Secus si sniam capitalem sequeretur tacita confiscatio bonorum; quia hoc casu vna est sententia; licet duæ pœnæ, quarum vna est principalis, alia venit per contumaciam; & ideo ab abolito principali; accessorium est sopitum, & a iudicis cognitione subtractum, vt est tex. in. d. l. si is, qui. & ibi hæc rationem assignant Doc. & Pau. de Li. aza. in tractatu, de appella. q. 36. de qua materia vide lati⁹ in dictis iuribus. & per Io. de Imo. post Bal. in. l. qui a latronibus. §. r. ff. de testa. & per Bal. in. l. si quis filio. §. eius. ff. de iniusto. testa. ¶ Centesimo circa hanc materiam, visa sententia, & eius forma, & solemnitatibus necessarijs; & etiam visis quibusdam circa articulum appellationis; in hac materia videnda sunt  
**1140** aliqua circa executionem. Vnde quæro, quid vtrum iudex lata sententia, possit ipsam sententiā statim executioni mandare? Sol. dic, q. aut appellatum est, aut non. Primo casu, aut appellatum est solum causa differendæ executionis; & non auditur appellans, vt. l. si quis fortē. ff. de pœnis. vel si delictum esset notorium, vt dixi in. q. præced. vel si confessus est, & testibus conuictus, de quo ibi remisi. videtur tñ causum fore vt differatur executio, & rescribatur superiori, nisi periculum sit in mora, vt dixi in præced. q. si verò

si verò esset iusta, vel non manifestè friuola, quo casu iudex debet esse facilis ad admittendum, vt dixi in præced. q. nullo modo debet sniam exeq. Quin-  
**1141** imò quod ipsi officiali iniuste exequenti de facto restitui possit, vt dixi in. q. pced. Et non solum per alios amicos beneuolos, & similes; sed et per iudices, assessores, & collaterales, vt dixi. §. q. 98. aliās faceret li tem suam. Quinimò & ipse miles, & socius, cui com mittitur executio, vel similis, qui cognosceret talē sniam iniustam, debet resistere, & non exequi, vt dixi. §. q. 88. Nam exequendo, faceret litem suā, vt. l. si quis mancipia. ff. de euct. & l. si quis. C. de rescind. vendi. & l. si. C. si contra ius, vel vtili. pub. sentit Arg. in. l. si filius. ff. de iudi. secus in casu dubij, vt dixi in dicta. q. 98. Secundo casu, quā non est appellatum, fuerunt opi. Glo. in. c. vt officium. de hære. lib. 6. tenet, q. possit statim mandari executioni, allegat. 2. q. r. c. sicut. de pœni. dist. r. c. Ad. & ibi hoc idē sentit glo. & tenet glo. in. c. cum apud. r. q. 3. per prædicta iura, & l. cū reis. C. de pœnis. & idem tenet glo. in verbo quadrimestre. in. c. quarenti. de offi. deleg. per. d. c. Adam. & l. cū reis. C. de pœnis. Hanc etiam sniam tenuit Guil. in. l. addictos. C. de epi. audi. per illum tex. Et licet secus sit in ciuili; tñ ratio diuersitatis est in Ray. quia ad criminalem sniam nunquā deuenitur, nisi ex probationibus clarissimis, vt. l. si. C. de probat. 2. q. 8. f. ciant cuncti. Cum quod sit melius nocentem absolueret, quam innocentem cōdemnare, vt. l. absentem. ff. de pœnis. Quod secus est in ciuili, vt not. in. l. diuus. ff. de re iudi. & l. admonendi. ff. de iure iurā. iuncta rōne. l. si. C. de fideiuf. Guyl. verò  
**1142** dicit, q. ratio est; quia quod in criminali quilibet etiā cuius non interest potest appellare, vt. l. non tantū. ff. de appel. Quod sec⁹ est regulariter in ciuilib⁹. Bar. in. l. q. vltro. ff. de penis. finaliter concludit, q. quædam est executio, quæ fit a iure sine ministerio hominis; vt q. cōdemnatus fiat infamis; & immediatē lata snia talis est infamis, vt. d. l. qui vltro. & l. furti. ff. de infami. & est tex. 3. q. 7. verſ. porro. Quædam est executio, quæ requirit factum hominis, & ista debet fieri post decem dies, vt. l. r. ff. nil no. ap. pen. & hoc dicit se putare iure verius. Dicit tamē, q. de cōfuetudine seruetur contrarium; quia illi. r. o. dies nō expectantur. Pro qua consuetudine facit text. in. d. l. non tantum. vbi dicitur, quod non tantum ille qui ad supplicium dicitur, pōt appellare; sed etiam alius; ergo intra r. o. dies fiebat executio; & ita etiā inducit ibi Bar. illum tex. Hoc etiam voluit Spec. in tit. de execut. senten. §. videndum. ver. porro. Et hæc opi. sequitur D. m. in. d. c. quarenti. & latius in. c. 2. de re iudi. Mouetur; quia si in ciuilibus datur decem dies; fortius in criminalibus, vbi agitur de maiori præiudicio. Pro quo vide bonam glo. in. c. sæpē. de appell. Ad. l. nō rātum. & consuetudinem respondet  
**1145** D. m. q. procedunt, quod quia communiter non datur quis ad mortem; nisi sit spontē confessus, vel in facinore deprehensus, aut testibus, & argumentis conuictus, vt vix ipse negare audeat, vt dicit tex.  
**1146** in. l. qui sententiam. C. de penis. Et quod ita potest intelligi. l. cum reis. C. de penis. Quidam Modernus Doctor, & solennis. D. Ant. de Prato. in. l. executore. ff. de appell. tenet contrariā sniam. Nec obstat secū dum eum, responsio ad. l. non tñ. & l. ad eos. q. ibi

loquatur de criminib⁹ notorijs, vel alijs maioribus, vt volunt aliqui; quia si hoc esset, non admitteretur et tertij prouocatio, vt nor. in. l. 2. C. quor. app. non recipi. Et per hoc videt damnari etiā respōsio. D. m. Ego arbitror in hoc articulo sic dicēdū, q. in omnibus causis in quibus non admitteretur appellatio, si interponeret, de quibus dixi supra, & in præced. q. q. in præcedentibus casibus possit fieri executio in-  
**1147** tra decem dies; quia quod frustra expectatur euentus nihil operaturus, vt in. c. cum contingat. de offi. deleg. & l. eum quidā. §. hæres. & l. ventre. ff. de acqui. hære. & l. alteri. §. si. ff. ad Vell. cum siml. In alijs aut casibus plus placet opinio Bar. tanq. magis a qua, & iusta, quam etiam arbitror de iure veriorē. Primo, per regulam. l. absentem. quæ vult, q. in criminalibus procedatur ad instar ciuiliū. Si ergo in ciuilibus in quibus minus vertitur præiudicium, snia non pōt interim mandari executioni, quā est talis a qua pōt appellari, vt not. glo. 8. q. 4. in summa. tradit Io. And. in. c. ad petitionem. §. eo. in verbo, cōmissam. & probat, & traditur in. c. nō solum. de. appell. lib. 6. per glo. Bar. & Doc. in. l. r. ff. nil no. app. pen. fortius ergo in criminalibus non debet mandari executio-  
**1148** ni. Non obstat. c. sicut. quia quod loquitur quā snia transit in rem iudicatam. Quod patet ex tex. ibi, dum dicit, iuste. Nam si aliter intelligeremus, cum ille tex. loquatur gñaliter, non magis in criminali, quam in ciuili, esset contra cōmunem opi. & ea quæ statim  
**1149** dixi de iudicio ciuili. Non obstat. c. Adam. quod loquitur in notorijs; nam omnia erant notoria Deo. Et in eo qui non poterat appellare, tum pp sniam summi Dei; tum quia notorium crimen, tum quia Adam confessus fuerat crimen. Non obstat. l. cum. reis. quia nō loquitur in executione; immo in snia proferenda, q. non est differenda; si per manifestam probationem conuictus est reus, vt supplicandi facultas intra tem-  
**1150** pora detur. Ad. l. addictos. pōt responderi dupliciter, Primo, vt supra respōsio fuit. Vel melius, quia snia ipsa destruitur, cum concedatur appellatio alijs; pōt rñderi secundo, q. ille tex. non loquitur de executione snia intra. x. dies; sed post. x. dies. Nec obstat. tex. in. fi. dū dicit, q. cōceditur potestas appellandi, si tēpora suffragant, ergo loquitur de executione, quæ fieret intra. x. dies; quia respondeo, q. hoc necessariō non sequitur, sed vult ille tex. q. clerici, aut monachi nihil agant, per qd. impediāt executio damnatorum pro criminibus commissis. Quod intelligo, quā fiebat executio post. x. dies. Nō obstat. si diceres. tex. postea in fine concedit illis potestatem appellandi; si tēpora suffragant. quia rñdeo. Quod ille tex. in ver. quibus. relationem habet ad personas, nō ad tēpus executionis sniæ. Quod ostendo; quia si loqueret de executione, q. fieret intra. x. dies, Imperator non loqueret cōditionaliter per dictiones, si tēpora suffragantur; cum clarū esset, q. suffragant; sed diceret tex. sub hac forma; videlicet, quibus tēpora suffragantur, interponendo, puocationis copiam non negamus. Sed cum tex. dicat, si tēpora suffragantur. hoc interdicit, si sunt intra. x. dies, debeat sibi puidere circa defensionem condēnari per remediū appellationis. Non autem velle, quādo fortē fiet executio; scilicet, post. x. dies, condemnatum per vim eripere. Possum etiam respondere, q. par. j. V iij ille

C6is opin.

ille rex loquitur in criminibus, in quibus immanitas criminis hoc dicitur, ut statim ferret executio, per d.l. constitutiones. & l. provinciarum. Et secundum ea que dixi in q. preced. Pro qua solutione facit tex. in princ. ibi, dum dicit, criminum immanitate dānatos. Nec obstat q. sicut non conceditur sibi appellatio, vt d.l. constitutiones. ff. de app. ita non debet cedi alteri; quia possum respondere, q. in fauorē clericorum, & monach. ob fauorē, & reuerentiā religionis hoc concedatur. Et sic erit vna notabilis limitatio ad l. constitutiones. cum sua materia. Et sic habes duos notabiles, & nouissimos intellectus ad l. addictos. alios nō consideratos. Primus tū est magis iuri  
**1151** consentaneus. Secundus verō maioris effectus. Ad l. nō tantū. ff. de app. potest rñderi; & q. ille ibi renūtiabat appellatiōni mori festinans; & ideo fiebat executio intra x. dies. Et sic est alius casus, in quo in cā criminali potest fieri executio intra x. dies; vide licet, si cōdemnatus renūtiat potestati prouocandi, & omnibus defensionibus, sicut pōt in ciuili; sū quæ dixi in c. pastoralis. in. 3. mēbro princip. s. de appel. Et si tu diceres in d.l. non tñ. in prin. dicit, q. ipsi condemnato conceditur pronocatio; ergō non renūtiabat. Rñdeo, q. in causa criminali capitali, licet quis renūtiat; potest tñ appellare, & penitere; quia nō est dñs mēbrorum suorum, vt. l. liber homo. ff. ad l. A. quil. Circa q. vide que notabiliter, & latē dixi, in d. c. pastoralis. in. 3. membro. Et si tu diceres, si renūtiatio non tenet, ergō non pōt fieri interea executio intra. 10. dies; quia perindē est, ac si non renūtiasset; quia respondeo, q. interea operatur, donec reuocet, & appellet; ita q. eo volente potest interea fieri executio. Et si tu diceres, quomodo non valet expressa renūtiatio, cum valeat tacita, quam facit dimitteudo labi fatalia? Respondeo, vt singulariter dixi, in d. c. pastoralis. Vel pōt rñderi, qd ad tex. in d. l. non tantum. dum tex. ibi dicit, ad supplicium ducitur. exponat, ideo tū duci speratur. Pro qua solutione adduco tex. & ibi not. singulariter per glo. de consecra. dist. 3. c. peruenit. vbi ponitur præfens p. futuro. Et ibi dicit gl. q. hoc est, quando futuri habetur maxima certitudo, sicut est in casu nostro ppter snām latam. Facit etiam, q. not. in l. pē. ff. de mi  
**1152** li. testa. Nam & pro q. perditio habetur, quod statim perdendum est. ff. pempt. l. si quis. Et pro dato habetur, qd paratum est, vt detur. ff. de leg. 3. l. item legato. & in authen. de exactio. instan. dot. §. fi. Et  
**1153** q. qui de proximo cingendus est, pro cincto habetur, vt. l. pen. ff. de mili. testa. Possit etiam intelligi secundum primum intellectum, quem dedi. ad l. addictos. Et prædicta notabis; quia nouissima sunt.  
**1154** Sed quæro iuxta prædicta, q. quid si appellatur a sententia lata in criminali, & iudex ad quem, confirmit, quis debeat sententiam executioni mandare? Sol. videtur, q. iudex ad quem; sicut dicimus in ciuili. De quo tamen dic, vt traditur per Inno. & Canonist. in c. Raynald. & in c. pastoralis. §. præterea. de offi. delega. & c. Romana. de app. lib. 6. & p. Legistas in l. si quis priore. ff. ad Trebel. & per Bar. in l. a diuo Pio. ff. de re iud. & Ang. in l. i. eod. tit. & Ang. & Bal. in repet. l. tale pactum. §. qui prouocauit. ff. de pac. Cy. in l. eos. C. de app. Contrarium reperio tenuisse præfatū. d. Ang. de Are. in dicto tractatu maleficio-

rum, vbi dicit, q. credit, q. primus iudex exequatur, cū ipse habeat habilitatem exequendi; quia habet reum detentum, cum per appellatiōnem non debeat relaxari. Et hoc maximē procedit hodie, cum nō fiat remissio, vt not. Bal. in l. si cui. §. i. ff. de accu. & in l. sepulchri. ff. de sepul. vio. De qua etiam materia in auth. vt nulli iudi. §. si verō quis. Sicut dicimus in  
**1156** ciuili; quia q. ille mittit actualiter in possessionē, qui est iudex loci, & fundi, in quo fit missio, & qui habet facultatem actualiter mittēdi, vt. l. cum vnus. in fi. & ibi Bar. ff. de bo. auto. iudi. pos. Sed tu aduerte, q. de hoc est tex. expressus in l. eos. §. super his. C.  
**1157** de apell. vbi dicit, q. iudex causę criminalis a quo appellatum est, debet transmittere reum ad iudicē, ad quem appellatū est, cum actis causę sub fida custodia. Nec ista est remissio de qua loquitur. §. si. q. verō. in auth. vt nulli iudi. cum alijs iuribus. §. alleg. Et ideo vñ, q. cum cesset ratio prædicta, q. debeat dicere, q. fiat executio per iudicē ad quem, snā confirmata. Cōiter\*, tamē quia etiā ista talis transmissio non fit, imō nec cōiter appellatur, ideo primus iudex mandat snām executioni. Postremō, circa  
**1158** hanc centesimam quæstionem collige plures modos, quibus mediantribus pōt executio in cā criminali retardari. Primus, si princeps mandauit aliquē puniri plus solito; quia differit in. 30. dies. l. i. q. 3. c. cum apud. C. de pgn. l. vendicari. Secundus, cum snā lata est contra mulierem prægnantē, quo casu differitur executio vsq; ad tempus partus, vt. l. prægnantis. ff. de penis. & l. Imperator. ff. de statu homi. Et an potest partum pp lactationem filij differatur, dixi in c. v. j. de his, qui fi. occid. Tertius, si lata est in seruum, quo casu differitur, quousq; reddat rōnem administrationis, vt in l. i. C. de bo. proscript. probatur in l. seru. vni. & ibi Dy. & Bar. & l. seru. legato. §. seruus. ff. de lega. 1. Quartus, qñ insula est assignanda a principe. 2. q. 3. biduum. Item differit cum quis est confessus de crimine; donec appareat, an velit in cōfessione pfeuerare. C. de custo. reor. l. 2. Hęc habetur in his versibus. In personali, post mēses quatuor; in re, protinus est omnis snā perficienda. Sic in criminibus; sed casus excipe quosq;. Cōfessus, prægnās, iratus, & insula, seruus. Vide hos per glo. in d. c. cum apud. & per Hosti. de offi. deleg. §. quæ iurisdicō. versi. 1. ¶ Centesimoprimo quæritur, pro complemento istius articuli, vt. l. i. C. de bo. proscript. probatur in l. seru. vni. & ibi Dy. & Bar. & l. seru. legato. §. seruus. ff. de lega. 1. Quartus, qñ insula est assignanda a principe. 2. q. 3. biduum. Item differit cum quis est confessus de crimine; donec appareat, an velit in cōfessione pfeuerare. C. de custo. reor. l. 2. Hęc habetur in his versibus. In personali, post mēses quatuor; in re, protinus est omnis snā perficienda. Sic in criminibus; sed casus excipe quosq;. Cōfessus, prægnās, iratus, & insula, seruus. Vide hos per glo. in d. c. cum apud. & per Hosti. de offi. deleg. §. quæ iurisdicō. versi. 1. ¶ Centesimoprimo quæritur, pro comple-  
**1159** mēto istius articuli, vt. l. i. C. de bo. proscript. probatur in l. seru. vni. & ibi Dy. & Bar. & l. seru. legato. §. seruus. ff. de lega. 1. Quartus, qñ insula est assignanda a principe. 2. q. 3. biduum. Item differit cum quis est confessus de crimine; donec appareat, an velit in cōfessione pfeuerare. C. de custo. reor. l. 2. Hęc habetur in his versibus. In personali, post mēses quatuor; in re, protinus est omnis snā perficienda. Sic in criminibus; sed casus excipe quosq;. Cōfessus, prægnās, iratus, & insula, seruus. Vide hos per glo. in d. c. cum apud. & per Hosti. de offi. deleg. §. quæ iurisdicō. versi. 1. ¶ Centesimoprimo quæritur, pro comple-  
**1160** de falsis. l. quærela. Præterea q. in cā inquisitionis propriē non contestat; quia non est ibi accusator; & sic non est cū quo possit lis contestari, cū in contestatione

statione propriē requirat actor, & reus, vt in l. rē nō nouam. C. de iudi. & C. de iura. calū. l. 2. circa princ. ergō non labit instantia, cū non sit talis, a quo fuit lis contestata; vt hic. In contrarium videt, q. ita finiat instantia inquisitionis, sicut instantia accusationis, vt. C. de abolit. l. 2. ergō, & c. vt. ff. de donat. in ter. vi. & vxo. l. si donat. §. i. cū. simil. itē, quia eadē est rō instantiæ finiendæ. sine litis sint immortales; ergō idē ius, vt. l. illud. ad l. A. quil. item quia in defen- cū accusationis succedit inquisitio; ergō debet sapere naturam eius, in cuius locū succedit, vt in l. si eū. §. q. iniuriarum. ff. si quis cau. Et in hanc partem inclinat Bartholomeus de Capua. f. q. pereat instantia lapsu biennij, computando biennij a tempore quo sunt data capitula in cā inquisitionis per iudicē partem, contra quam inquiritur, et ad ea facta sit rñsio, vt hic in §. debet. Item, si ad denuntiationem inquiri, vt pereat instantia biennio a die denuntiationis, seu positionis reo factę, vt. ff. de adult. l. si postulauerit. §. quæstio. & ff. ad Turpil. l. ab accusatione. §. nuntiatores. Præcipue, quia quocunq; modo proceditur, debet interuenire contestatio litis; saltem ex parte rei per oppositam contradictionem, vel aliud q. habetur loco contestationis, vt. ff. de mino. l. Papinianus exali. §. si. Non obstant allegata in contrarium, q. non reperitur hoc expressum; quia reperitur hoc expressum in suo simili, vt. ff. de cōdi. ob cau. l. si extraneus. Item, non obstat, q. respicit ad fauorē, qui est prorogandus; quia q. fauor est quandoq; abbreviare lites. C. de epi. & cle. l. clericus. C. vt oēs iud. tā ciui. quā cri. l. vnica. & C. ad l. Fal. auth. sed cum testator. Item, quia talis fauor reperitur solum in fiscalibus causis ciuilibus motis; non ad vindictam; ergō q. in vno excipitur, in cæteris videtur per contrarium statui, vt in l. quæsitum. Et respondit. defun. instruc. & l. nam q. liquidē. §. si. de penu. lega. sm Bar. de Capua. Cy. in l. si. C. vt. j. cer. tempus. recitat istam opi. tñ non tenet eam; dicit enim, q. cum non est aliquis accusator, curia inquirens facit nomine si sci; ideo tempus instantię non currit fisco, qualitercunq; sit causa fiscalis; ergō nec contra curiam inquirentem. Et dicit, q. ista opi. videtur sibi verior, quam opinio. Modernorum Doct. & tenet opi. Guyl. de Cun. in d. l. properandum. Possit tamē defendi opi. Bartho. de Capua. secundum Bal. per hanc rationē, sicut se habet triennium in ciuili; ita se habet biennij in criminali vt. d. l. properandum. Sed in ciuili est statutum triennium, siue procedatur iure accusationis, siue nobili officio iudicis; vt patet ibi dum dicit, super quæstionibus conuictō. & q. no. in l. i. §. si p hanc. ff. de rei ven. ergō in criminalibus est statutum biennij, siue procedatur inquirendo, siue per viam accusationis. Non obstat, q. ista lex excipit fiscales cās; quia loquitur in ciuilibus; aliās sequeretur, q. si aliquis accusat de crimine publico, tanq. quilibet de populo, cum exitus controuersię respiciat fiscum, vt not. in l. agraria. ff. de termino amo. q. nō periret instantia, q. est falsum. Præterea si tollitur instantia accusationis, quæ accusatio est remedij ordinarię; multō fortius tollitur instantia inquisitionis, quæ est remedij extraordinarię, & irregulare. Quia  
**1163** q. iura specialia facilius tolluntur, vt in l. eius mili-

tis. §. si militia. ff. de testa. mili. qd verius credit Bal. de iure ciuili. De iure verā canonico lapsu temporis non finitur instantia, vt supra dictum est; & per eū in d. l. properandum. C. de iudic. Et ex his, Deo duce, est expeditus vndecimus principalis articulus, qui plurimum solēnis, vtilis, & quotidianus esse dignoscitur; vt superiora manifestant.  
 Duodecimo principali loco, iuxta præmissum  
**1164** ordinem, tractandum est, q. vtrum in causa inquisitionis habeat locum reconuentio. Et hæc quæstio procedit solum respectū impetrantis, seu prosequētis inquisitionem; verbi gratia, Reus inquisitus petit a iudice, vt reinquirat contra illum, qui impetrauit, vel prosequitur inquisitionem, vtrum possit fieri? Glo. nostra, hic in verba ad inquirendum. vers. item nunquid reus. dicit, qd non; quia inquisitio iudicis officio expeditur, non iure actionis. Et ideo nec denuntiatio, nec reaccusatio habet locum; quia tunc presumitur qd odio faciat, vt. c. cum. P. s. eod. & 3. q. 5. c. 2. & non relatione criminis, sed innocentia reus purgatur. ff. de pub. iud. l. is qui. & hanc eandē opi. tenet Io. & Goff. vt hic refert Io. And. & etiam tenuit Bart. Brix. q. venerali. 3. i. in fi. vt refert Ioann. And. in addi. Spec. in tit. de inquisit. §. i. vers. item nunquid reus. vbi etiam Spec. sequitur hanc opi. refert tamē ibi Spec. q. Vinc. in c. qualiter. s. eo. refert Ber. Compo. in curia contra iudicasse. Sed vt dicit ibi Io. And. in addi. Spec. non benē percepit Vinc. non enim dixit, q. Bernard. Compo. sententiauerit in curia; sed dicit q. sententiauit in cā episcopi Fauentini inquisitionē faciendam contra prosequuto rem inquisitionis; & intellexit ipse etiam per primas literas; & sic habere locum reconuentionem, & intellexit Vinc. de antiquo Ber. Cōpo. de quo Ioan. And. facit mentionem in progmio nouellæ decretæ. non autem de nouo Bernardo Compostellano, quē minimē videre potuit.  
 Tertiodecimo loco principali examinandū est,  
**1165** q. qualiter suspendatur, seu tollatur inquisitio, circa quem articulū examinabimus infra scriptas quæstiones. ¶ Primo igitur quæro, vtrum puer superuenientiam accusatoris inquisitio suspendatur. Secundo quæro, vtrum in casibus, in quibus filet inquisitio, propter superuenientem accusatorem, an probationes perfectę in iudicio inquisitionis, pñt in processu accusationis. Tertio quæro, vtrum per trā factionem impediatur inquisitio. Quarto quæro, vtrum inquisitio suspendatur, vel tollatur, si inquisitus interim promouetur. ¶ Primo igitur quæro,  
**1166** q. vtrum per superuenientiam accusatoris inquisitio suspendatur? Sol. Glo. hic in verbo, ad inquirendum. vers. item & illud potest facere prælatus. vult, q. cum infamia peruenit ad superiorem contra aliquē, q. ipse debeat præfigere terminum accusare volentibus. Et si intra terminum aliq. apparuerit accusator; illum audiet, & in accusatione procedet. Sin autem aliquis non apparuerit, procedere pōt ad inquirendum. Subdit tamen, q. melius est, q. inquirat; quia periculosum est accusare, quia de facili nullus accusaret; & adde quæ latius dixi. s. artic. 9. q. 5. & sic sentit glo. q. a principio apparente accusatore, non est locus inquisitioni; sed non ex post facto Io. And. in addi. Spec. in tit. de inquisitione. §. nunc trāpar. j. V iij demus.